
6 18, 19, 20 e 21 de abril de 2019 quinta e sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL) N.° 003/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços técnicos em Meio
Ambiente. Abertura: 02/05/2019 às 09 horas. Cópia do Edital poderá ser obtida na
Prefeitura Municipal ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/. Contato: (051) 3548-
1090. Riozinho, 18 de Abril de 2019. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as
seguintes licitações: PREGÃO ELETRÔNICO 25/2019 - PROCESSO
3975/2019, referente à aquisição de módulo de LED para semáforo. Início
da sessão: 02/05/2019 às 09h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 26/2019
– PROCESSO 3665/2019, referente à contratação de empresa para
serviço de desinsetização e desratização. Início da sessão: 03/05/2019 às
09h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 27/2019 – PROCESSO 4325/2019,
referente à aquisição de pallet de plástico. Os editais estão disponíveis nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.cachoeiradosul.rs.gov.
br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras,
Rua Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6052, em horário de expediente.
Cachoeira do Sul, 17 de abril de 2019. Valor da publicação R$ 120,00.Marco
Aurélio de Oliveira Silveira. Secretário Municipal da Administração.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM

AVISODELICITAÇÃO: Concorrência n°21/2019. Objeto:Serviços
especializados em Otorrinolaringologia. Abertura: 20/05/2019 às
09hs.Maiores informações:www.fhste.com.br, e-mail licitacao3@
fhste.com.br ou telefone (54)3520-2160. Erechim, 18 de Abril de
2019. Helio José Bianchi. Diretor Executivo.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 058/2019. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia
14 de maio de 2019 estará recebendo propostas para a aquisição de berço, trocador
e tapete espumado, para uso nas Escolas Municipais de Educação Infantil. Maiores
informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja,
346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet,
no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou
Licitações, opção Licitações, opçãoAviso de Editais, opção Editais de Pregão Presencial,
e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso
de Editais, Documentos, Download e Pregão).

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 27/2019 - PROCESSO 19.0.000024398-4 – para a contratação de pessoa
jurídica para a prestação de serviços de transportes com motorista, conforme especificado em
EDITAL.
ABERTURA: às 10h do dia 06 de maio de 2019, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
OPrefeito doMunicípio de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições legais,
tornapúblicooseguinteedital:TOMADADEPREÇOS01/2019, tendocomoobjeto
aprestaçãodeserviçosde fretamentoestudantil.Aberturaàs13hs30mindodia
15 de Maio de 2019. E TOMADA DE PREÇOS 02/2019, tendo como objeto a
contratação de empresa para execução do Projeto de Recapeamento Asfáltica
de parte daAvenidaGustavo Koning, CentroAdministrativo – Nova Ramada/RS.
Aberturaàs13hs30mindodia16deMaiode2019.CADASTRAMENTO:atéo
terceirodiaanterioràdatadorecebimentodaspropostas.Eaindaosseguintes
editais: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18/2019, tendo como objeto o REGISTRO
DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de nitrogênio e sêmen bovino.
Aberturaàs13hs30mindodia08deMaiode2019;PREGÃOPRESENCIALNº.
19/2019, tendo comoobjeto oREGISTRODEPREÇOSpara futuras e eventuais
aquisições de materiais hidráulicos.Abertura às 13hs30min do dia 13 deMaio
de2019. Os interessados poderão obter informações pelo fone (55) 3338 –1018,
pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br, pelo site www.novaramada.rs.gov.br ou
diretamente com o Setor de Licitações junto a Prefeitura, no horário das 08h às
12h e das 13h às 17h. Nova Ramada/RS, Marcus Jair Bandeira – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2019 - Aquisição de uma Retro Escavadeira para a Secretaria Municipal da
Agricultura, do Município de Santa Tereza/RS, com recursos do Contrato de Repasse nº 846756/2017/Secretaria
Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário - MDA, Processo nº 1044.317-09/2017, Proposta
Siconv nº 20363/2017, celebram a União Federal por intermédio do MDA, representado pela Caixa Econômica
Federal. Dia: 03/05/2019, às 09:00 hrs. Informações telefone (54) 3456 1033 ou site www.santatereza.rs.gov.br.
Santa Tereza / RS, 18 de abril de 2019. Gilnei Fior. Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2019 - EDITAL Nº 219/2019
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informática para o Executivo
Municipal. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 13h do dia 03.05.2019.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 13 h 30 min do dia 03.05.2019. INÍCIO DA DISPUTA DE
PREÇOS: às 14 h do dia 03.05.2019. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone
(51) 39951131. O pregão ocorrerá no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Capão da Canoa, 16 de Abril de 2019. AMAURI MAGNUS GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO PRESENCIAL N° 081/2019 - EDITAL N° 204/2019
OBJETO: Contratação de empresa para efetuar limpeza nas caixas d’água nas Escolas Municipais
de Educação Infantil. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até ás 16h00min do dia
07.05.2019. O edital poderá ser adquirido no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br, Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131.

Capão da Canoa, 16 de Abril de 2019.
AMAURI MAGNUS GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2019 - EDITAL Nº 220/2019
OBJETO: Aquisição de quadros brancos para E.M.E.F. Luiz Claúdio Magnante. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 15h do dia 03.05.2019. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
às 15 h 30 min do dia 03.05.2019. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 16 h do dia 03.05.2019.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131. O pregão ocorrerá no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Capão da Canoa, 16 de Abril de 2019.AMAURI MAGNUS
GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO PRESENCIAL N° 082/2019 - EDITAL N° 206/2019
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de informática para o Executivo Municipal.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até ás 14h00min do dia 08.05.2019. O edital
poderá ser adquirido no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br, Maiores informações poderão ser obtidas
através do telefone (51) 39951131.

Capão da Canoa, 16 de Abril de 2019.
AMAURI MAGNUS GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO PRESENCIAL N° 084/2019 - EDITAL N° 211/2019
OBJETO: Registro de Preços para palco, grade de contenção, sonorização, iluminação, gerador de
energia, para realização de eventos no Município. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:
Até ás 14h00min do dia 09.05.2019. O edital poderá ser adquirido no sítio www.capaodacanoa.
rs.gov.br, Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131.

Capão da Canoa, 16 de Abril de 2019.
AMAURI MAGNUS GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 23/2019- Registro de Preços-
Aquisição material gráfico para secretarias.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 03 de
maio de 2019, às 09h30min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site: WWW.
capivaridosul.re.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS ECONÔMICAS E TRIBUTÁRIAS

EXTRATO DE EDITAL DE INTIMAÇÃO SRM Nº 001/2019
(PESSOAS JURÍDICAS OMISSAS)

A Secretaria da Receita Municipal de Caxias do Sul, por meio do presente edital, e na
forma do art. 5º, da Instrução Normativa SRM nº 001/2017, INTIMA as pessoas jurídicas
abaixo relacionadas para, no prazo de até 60 (sessenta) dias contados da data desta
publicação, regularizarem sua situação fiscal perante a Receita Municipal, sob pena de
BAIXA DE OFÍCIO de suas Inscrições Municipais, nos termos do artigo 80-A, da Lei
Complementar n° 12/1994, na redação da Lei Complementar nº 502/2015 e artigo
3º, da Instrução Normativa SRM nº 001/2017.
Apessoa jurídica intimada neste edital, que desejar manter ativa sua inscriçãomunicipal,
deverá regularizar a sua situação fiscal, mediante apresentação, por meio da internet,
(site www.caxias.rs.gov.br, nos serviços online, ISS, DMS digitação online), de todas as
Declarações Mensais de Serviços Prestados e Tomados, exigíveis e não apresentadas.
O Edital na íntegra está disponível na página eletrônica doMunicípio: www.caxias.rs.gov.
br – nos serviços online – ISSQN – Editais ISSQN.

Caxias do Sul, 18 de abril de 2019.

Magda Regina Wormann
Secretária da Receita Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

EDITAL 02/2019
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO
DO TERMO DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO,
E MATERIAIS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS ÀS

AÇÕES PROGRAMADAS PELA EPTC
PROCESSO SEI Nº 19.16.000018743-0

OBJETO: chamamento público para apresentação de proposta de projeto e sua
execução, não onerosa, de educação para o trânsito, e materiais e serviços necessários
às ações programadas pela EPTCemconformidade comos temasmensais predefinidos.
A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO S/A comunica aos
interessados que serão abertas as inscrições para o chamamento público para a
celebração de acordo de cooperação técnica, conforme disposições do edital.
DATA LIMITE PARA ENTREGA DOS PROJETOS/DOAÇÕES: 31/12/2019.
O Edital poderá ser adquirido na Coordenação de Compras e Licitações da EPTC,
situada na Rua João Neves da Fontoura, 07, ou gratuitamente no site www.eptc.com.br.
Demais informações poderão ser obtidas através do e-mail: licit@eptc.prefpoa.com.br.

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo Financeira

SAPUCAIA DO SUL

Sorteio de vagas em 
escolas ocorre na 
segunda-feira

A prefeitura de Sapucaia do Sul 
realizará novo sorteio para vagas da 
educação infantil, etapa creche, para 
crianças com idade entre zero e três 
anos. O sorteio, voltado para crianças 
que estão na lista de espera de inscri-
ções já homologadas, ocorrerá na se-
gunda-feira, às 18h, simultaneamente, 
nas escolas municipais de educação 
infantil Dalila da Silveira Oliveira, 
Romana Gonçalves Alves, Hugo 
Gerdau e Mara Mattos.

 Ao todo serão sorteadas 44 vagas, 
para turno integral e parcial. Os sor-
teados deverão se matricular em abril 
de terça até sexta-feira, e nos dias 29 
e 30, das 8h às 11h30, e das 13h às 
16h30, nas instituições de educação 
infantil.

 Na Escola Municipal de Ensino 
Infantil (Emei) Dalila ainda restam 
10 vagas, sendo duas para o Berçá-
rio I (turno integral), quatro para o 
Berçário II (turno parcial manhã) e 
quatro para o Maternal II (uma turno 
integral, duas turno parcial manhã e 
uma parcial tarde). 

Na Emei Romana são 14 vagas, 
sendo dez para o Maternal I (quatro 
turno integral, cinco parcial manhã 
e uma parcial tarde) e quatro para o 
Maternal II (duas integral, uma turno 
parcial manhã e uma parcial tarde). 

Na Emei Hugo Gerdau são dez 
vagas, sendo uma para Berçário II 
(parcial manhã), quatro para o Ma-
ternal I (duas turno integral, e duas 
parcial manhã), e cinco para Maternal 
II (uma turno integral e quatro parcial 
manhã). J

Já na Emei Mara Mattos são dez 
vagas, sendo sete para o Berçário II 
(três integral, três parcial manhã e 
uma parcial tarde) e três para o Ma-
ternal II (duas no integral e uma no 
turno parcial manhã).

Uma qualifi-
cação profissional sobre manipulação 
de alimentos será oferecida pelo Sin-
dicato de Hospedagem e Alimentação 
(Sindha), em São Leopoldo. O curso 
“Boas Práticas para Serviços de Ali-
mentação”, obrigatório para obtenção 
do alvará sanitário, acontecerá entre 
os dias 22 e 25 de abril, das 14h às 18h, 
no SENAC São Leopoldo (Rua Lin-
dolfo Collor, 835, Centro), e está com 
inscrições abertas. A capacitação será 
ministrada pela Mestre em Nutrição, 
Maria Cristina Furtado, com o objetivo 
de formar profissionais responsáveis 
que garantam as boas práticas de ma-
nipulação de alimentos. Além disso, 
visa garantir o atendimento à legislação 
vigente para a retirada de Alvará e 
pelo Manual de Boas Práticas, no qual 
são descritos todos os procedimentos 
relativos às boas práticas do estabele-
cimento. Mais informações podem ser 
obtidas através do site (www.sindha.
org.br), onde é possível realizar a ins-
crição para o evento.

 � SÃO LEOPOLDO - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 11/2019
Objeto; Aquisição de Parque Infantil. Abertura dos envelopes; Av. Padre Réus, 1582, sala de
reuniões, no dia 02 de maio de 2019 as 08h30min. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail
compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55 3355 1300 Ramal 221

Caibaté, 18 Abril de 2019
AMAURI PIRES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL


